
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрации Ипатовского

муниципального района Ставропольского края

№ 16 (186)        
28 июня

2017 года

Р Е Ш Е Н И Е

Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

27 июня 2017 года г. Ипатово № 66

Об утверждении Порядка ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края, уполномоченных на их осуществление

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 6 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края, уполномоченных на их осуществление.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Ипатовского муниципального

района Ставропольского края по экономике, бюджету, финансовой и налоговой политике и муниципальной собственности.
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Совета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края И.В.Литвинов

Глава Ипатовского муниципального района
Ставропольского края С.Б.Савченко

Утвержден
решением Совета
Ипатовского муниципального
района Ставропольского края
от 27 июня 2017 г. № 66

Порядок
ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края, уполномоченных на их осуществление

1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения открытости и доступности информации об осуществлении соответ-
ствующими органами местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края муниципального контроля
и определяет процедуру формирования и ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского края, уполномоченных на их осуществление (далее соответственно – перечень, уполно-
моченные органы местного самоуправления).

2. Перечень формируется администрацией Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – администрация).
Структурное подразделение администрации, уполномоченное на ведение перечня (далее – уполномоченный орган) определяется правовым
актом администрации.

3. Формирование и ведение перечня осуществляется уполномоченным органом на основании предложений, представляемых
органами администрации, и включают в себя следующие сведения:

1) наименование вида муниципального контроля;
2) основания осуществления муниципального контроля;
3) наименование структурного подразделения, уполномоченного на осуществление муниципального контроля.
4. Ведение перечня предусматривает внесение в него изменений, предусматривающих включение и (или) исключение из такого

перечня соответствующих видов муниципального контроля и уполномоченных органов местного самоуправления на осуществление му-
ниципального контроля, а также уточнение сведений, предусмотренных подпунктами 1–3 пункта 3 настоящего Порядка.

5. В случае изменения сведений, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, уполномоченные органы местного само-
управления на осуществление муниципального контроля в течение 7 рабочих дней со дня возникновения таких изменений направляют в
администрацию в письменной форме предложения о внесении изменений в перечень (далее - предложения).



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 28 июня 2017 года         2
Предложения должны содержать обоснование необходимости внесения в перечень изменений, предусмотренных пунктом 4 на-

стоящего Порядка.
6. Администрация в течение 10 рабочих дней со дня поступления предложений вносит изменения в перечень.
7. Перечень утверждается распоряжением администрации.
Распоряжение администрации об утверждении перечня или о внесении в него изменений подлежит обязательному размещению

на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 рабочих дней со дня вступ-
ления в силу указанного распоряжения администрации.

______________

Р Е Ш Е Н И Е

Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

27 июня 2017 года г. Ипатово № 67

Отчёт о ходе реализации в 2016 году Стратегии социально - экономического развития Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края до 2020 года и на период до 2025 года, утверждённой решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского
края от 25 августа 2009 г. № 45

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Ставропольского края «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края, во исполнение пункта 2 решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 25 августа 2009
г. № 45 «О Стратегии социально-экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края до 2020 года и на
период до 2025 года»

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчёт о ходе реализации в 2016 году Стратегии социально-экономического развития Ипатовского му-
ниципального района Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года, утверждённой решением Совета Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края от 25 августа 2009 г. № 45 (с изменениями, внесёнными решением Совета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края от 13 декабря 2016 г. № 89) (далее – Стратегия).

2. Поручить администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:
2.1. Продолжить работу по выполнению плановых показателей Стратегии.
2.2. Оказывать содействие в реализации мер способствующих стабилизации демографической ситуации в Ипатовском районе.
2.3. Уделять особое внимание развитию инвестиционной деятельности в Ипатовском районе.
3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-

альном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края по экономике, бюджету, финансовой и налоговой политике и муниципальной собственности и главу Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края Савченко С.Б.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края И.В. Литвинов

Утверждён
решением Совета
Ипатовского муниципального
района Ставропольского края
от 27 июня 2017 г. № 67

Отчёт
о ходе реализации в 2016 году Стратегии социально - экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского
края до 2020 года и на период до 2025 года

Стратегия социально-экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края до 2020 года и на
период до 2025 года, утверждённая решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 25 августа 2009 года
№ 45 (с изменениями, внесёнными решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 13 декабря 2016 года
№ 89) (далее - Стратегия), разработана с учётом норм и требований, закреплённых в Федеральном законе от 28 июня 2014 года № 172-
ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», анализа социально-экономического положения Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края (далее – Ипатовский район) и параметров прогноза его социально-экономического развития на
период до 2025 года, а также с учётом стратегических целей, определённых в Концепции долгосрочного социально-экономического раз-
вития Российской Федерации на период до 2020 года.

Одним из важных итогов 2016 года стала проведённая работа по актуализации Стратегии, по результатам которой базовый пе-
риод, указанный в Стратегии, изменён с 2008 года на 2015 год.

Стратегией, как главным документом стратегического управления в Ипатовском районе, определены приоритеты, цели и задачи
муниципального управления и социально-экономического развития Ипатовского района на долгосрочный период.



Ипатовский  информационный вестник                                                                                           28 июня 2017 года             3
Основной целью деятельности органов местного самоуправления Ипатовского района в 2016 году являлось повышение благо-

состояния и качества жизни населения. Определив основной стратегической целью - достижение для населения достойного качества
жизни и его постоянное улучшение, выполнение стратегической цели в 2016 году во многом стало возможным за счёт обеспечения устой-
чивого роста экономики и социальной стабильности в Ипатовском районе.

В минувшем году эта работа велась в соответствии с актуализированным Среднесрочным планом мероприятий на 2013-2016
годы, Планом первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Ипатовского
района. Наиболее острые и актуальные вопросы рассматривались на заседаниях комиссии по обеспечению устойчивого развития эконо-
мики и социальной стабильности Ипатовского района.

Достижение долгосрочных и среднесрочных целей определённых Стратегией и Среднесрочным планом мероприятий обеспечи-
валось в 2016 году реализацией на территории Ипатовского района 6 муниципальных программ. Из бюджета Ипатовского района в про-
шлом году на реализацию муниципальных программ было направлено финансирование в сумме 798,2 миллионов рублей, на условиях
софинансирования расходов, выделяемых местным бюджетам были привлечены средства из вышестоящих уровней бюджета на сумму
более 390,9 миллионов рублей, что позволило в свою очередь в полном объёме обеспечить обязательства по реализации программ, оказать
поддержку, в том числе дополнительную, нуждающимся категориям граждан, принять стабилизационные меры в ключевых отраслях эко-
номики, увеличить инвестиционные расходы бюджета.

Главным достижением 2016 года стала положительная динамика основных экономических показателей, укрепление финансовой
устойчивости, выполнение социальных обязательств.

Оборот крупных и средних организаций Ипатовского района по итогам 2016 года вырос на 26,1 процент и составил 9128,2 мил-
лиона рублей. В общественном питании темп роста составил 132,4 процента, в розничной торговле 101,8 процентов.

Достойные показатели достигнуты в сельском хозяйстве и промышленном производстве. С учётом аграрно-промышленной на-
правленности специализации экономики Ипатовского района, в Стратегии основными направлениями и потенциалом социально-эконо-
мического развития Ипатовского района определены именно развитие агропромышленного комплекса и перерабатывающей
промышленности.

В промышленности по итогам 2016 года оборот возрос на 22,0 процента и составил 2910,2 миллиона рублей. В сельском хозяй-
стве в прошлом году произведено валовой продукции на сумму более 8,5 миллиардов рублей, превысив показатель 2015 года на 32,8 про-
центных пункта. Индекс физического объема инвестиций в сельское хозяйство по итогам 2016 года возрос на 33,6 процентов, всего по
крупным и средним сельскохозяйственным предприятиям Ипатовского района объём инвестиций в основной капитал по оперативным
данным статистических органов в 2016 году составил 713 миллионов рублей, в 2015 году 533,1 миллион рублей.

Одной из приоритетных задач органов местного самоуправления в 2016 году являлось привлечение инвестиций в экономику
Ипатовского района. В целях планомерного привлечения инвестиций и инвесторов на территорию Ипатовского района администрацией
Ипатовского района утверждены программа «Развитие экономики, малого и среднего бизнеса, потребительского рынка и улучшение ин-
вестиционного климата в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края», Стандарт деятельности органов местного само-
управления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Ипатовском районе, Инвестиционная стратегия, Инвестиционный
паспорт Ипатовского района и создан Совет по улучшению инвестиционного климата, который является действующим коллегиальным
консультативно - совещательным органом, призванным содействовать привлечению инвестиций в экономику района.

Для продвижения территории среди инвесторов на официальном сайте администрации Ипатовского района в рамках требования
Стандарта сформирован раздел «Инвестиционная деятельность», который обеспечивает наглядное представление инвестиционных воз-
можностей района на двух языках. Кроме того, разработана брошюра «Инвестиционная деятельность», которая также отражает инвести-
ционные возможности района и снят видеофильм об инвестиционной привлекательности Ипатовского района. Фактически в 2016 году
при реализации 24 инвестиционных проектов хозяйствующими субъектами всех форм собственности за счёт собственных средств освоено
759,4 миллионов рублей, в том числе 720,8 миллионов рублей в рамках реализации восьми перспективных инвестиционных проектов
свыше 20,0 миллионов рублей, включённых в многоуровневый перечень Ставрополья.

Вместе с тем, несмотря на все проводимые мероприятия, в 2016 году объём инвестиций в основной капитал по предварительным
данным органов статистики составил 1432,9 миллионов рублей, что на 17 процентов ниже уровня 2015 года, объём инвестиций в основной
капитал в расчете на 1 жителя района составил 22,8 тысяч рублей против 29,8 тысяч рублей в 2015 году. Снижение данных показателей
обусловлено завершением в 2015 году реализации первого этапа инвестиционного проекта «Реконструкция ирригационной системы» и
началом реализации с 2016 года второго этапа по строительству овощехранилища (исполнитель – Общество с ограниченной ответствен-
ностью «Сельскохозяйственное предприятие «Агроинвест»), где объём освоенных инвестиций в сумме 349,0 миллионов рублей не отра-
жён в статистических данных, поскольку находится в балансе предприятия на «незавершенном производстве», а также завершением в
2015 году основного этапа инвестиционного проекта «Строительство завода по выпуску экологически чистого керамического кирпича
на территории Ставропольского края» (исполнитель – общество с ограниченной ответственностью «ЭкоКирпич»). Кроме того, в 2016
году завершена реализация проекта «Строительство автомобильной газонаполнительной компрессорной станции в г. Ипатово «АГНКС
г. Ипатово» (филиал общества с ограниченной ответственностью «Газпром газомоторное топливо») с объемом инвестиционных вложений
в 215,8 миллионов рублей, которые были вложены в 2015 году.

В рамках решения сложившейся ситуации, на среднесрочную перспективу в Ипатовском районе предусмотрена реализация сле-
дующих перспективных инвестиционных проектов: «Развитие интенсивного растениеводства «ИРРИКО» второй этап по строительству
овощехранилища (Общество с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственное предприятие «Агроинвест), «Строительство цеха
сушки молочной сыворотки и молока (Открытое акционерное общество «Сыродел»), «Создание цеха по переработке и фасовке овощей»
(Сельскохозяйственный производственный кооператив «Кировский»), «Строительство механизированного производственного комплекса»
(Индивидуальный предприниматель Кухарь А.Н.), «Закладка виноградников» (глава крестьянско-фермерского хозяйства – Индивидуаль-
ный предприниматель Гасанов Р.Д.), «Строительство завода по выпуску экологически чистого керамического кирпича» (Общество с
ограниченной ответственностью «ЭкоКирпич»), «Строительство кирпичного завода мощностью 30 миллионов штук условного кирпича
в год методом пластичного формования с увеличением мощности до 60 миллионов штук в год» (Общество с ограниченной ответствен-
ностью «КерамаСтрой»), Строительство овощехранилища на 11 тысяч тонн» (Общество с ограниченной ответственностью «Доброволь-
ное»).

На планируемый период 2017 - 2020 годы сформирована База данных инвестиционных проектов, в которую вошли 36 инвести-
ционных проектов с объёмом инвестиционных вложений в сумме 1,8 миллиардов рублей и созданием 526 рабочих мест к 2020 году. Реа-
лизация данных инвестиционных проектов позволит увеличить к 2020 году объём инвестиционных вложений в развитие экономики
Ипатовского района в 1,7 раза к показателю 2016 года.

Достойные показатели достигнуты в бюджетной системе. В полном объёме профинансированы все социально значимые рас-
ходные обязательства. Реализованы «дорожные карты» по увеличению заработной платы отдельным категориям работников бюджетной



Ипатовский информационный вестник                                                                                          28 июня 2017 года            4
сферы. В целом наметился реальный рост заработной платы. Снизился уровень общей безработицы.

Среднемесячная заработная плата в 2016 году возросла к уровню прошлого года более чем на 10 процентов и составила 20994
рубля. Средний размер назначенных пенсий возрос к уровню прошлого года на 6,4 процента и составил 10790 рублей, при величине про-
житочного минимума в Ставропольском крае для пенсионеров в четвертом квартале 2016 года в 6656 рублей. Показатель соотношения
среднего размера назначенных месячных пенсий и прожиточного минимума пенсионера сложился в 2016 году размере 1,6 раз.

Показатель уровня зарегистрированной безработицы по состоянию на 01 января 2017 года составил 1,9 процентов при 2 про-
центах на 01 января 2016 года. Снижение данного показателя является одним из основных направлений в работе каждого из глав муни-
ципальных образований, поскольку данный показатель включен постановлением Правительства Российской Федерации в перечень
показателей, влияющих на предоставление дотаций субъектам Российской Федерации и соответственно в дальнейшем муниципалите-
там.

Одной из основных задач, выполняемых администрацией Ипатовского района в сфере образования в отчётном периоде являлось
сохранение и развитие муниципальной системы образования, обеспечение гарантий доступности и эффективности качественного до-
школьного и общего образования, совершенствование воспитательного процесса.

Одним из важных показателей качества образования, являются результаты государственной итоговой аттестации выпускников
9-х, 11-х классов. В установленные сроки были проведены мероприятия по обеспечению участия выпускников в государственной итоговой
аттестации 2016 года. При этом целевой индикатор «доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдавших еди-
ный государственный экзамен по русскому языку и математике, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных
учреждений, сдавших единый государственный экзамен по данным предметам» составил 97,8 процентов при 97,4 процентах 2015 года.

В рамках выполнения задач и ориентиров, связанных с обеспечением всеобщей доступности и общественно приемлемого каче-
ственного образования, способствующего духовному, физическому и интеллектуальному развитию детей и молодежи в 2016 году в Ипа-
товском районе проводились мероприятия направленные на развитие семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей (приёмная семья, патронатная семья), создание «Школ для приёмных родителей».

Кроме, того среди населения района проводилась разъяснительная работа о мерах социальной поддержки семьям с детьми –
инвалидами по оплате жилищно-коммунальных услуг и подбор, учёт и подготовка граждан, выразивших желание стать приемными ро-
дителями и принять детей, оставшихся без попечения родителей в семью на воспитание.

Данные мероприятия способствовали увеличению количества приемных семей с 7 единиц в 2015 году до 11 единиц к концу
2016 года, в которых воспитывается 20 детей. На 2 процента увеличилось количество инвалидов и семей с детьми - инвалидами, полу-
чающих меры социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг, их число составило более 4,8 тысяч человек. Тем самым
оказан весомый вклад в решение проблем связанных с защитой прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей.

Важнейшей проблемой в социальном развитии Ипатовского района остаётся неблагополучная демографическая ситуация, свя-
занная, в том числе с оттоком трудовых ресурсов.

Продолжается снижение численности населения района, среднегодовая численность постоянного населения составила 58,9
тысяч человек, в 2015 году данный показатель составлял 59,4 тысячи человек.

К основным причинам снижения данного показателя, прежде всего, относится депопуляция, обусловленная низкой рождае-
мостью в сочетании с высокой смертностью населения в трудоспособном возрасте, особенно в сельской местности, а также усиление
процесса демографического старения населения.

По данным органов статистики показатель числа родившихся на 1000 человек населения Ипатовского района снижен до уровня
11,1 процентов против 11,7 в 2015 году. Общий коэффициент смертности числа умерших на 1000 человек населения Ипатовского района
возрос до 15,7 процентов против 14,8 процентов 2015 года.

Демографическая политика в Ипатовском районе и в дальнейшем будет направлена на снижение смертности, повышение рож-
даемости, увеличение продолжительности жизни, снижение миграционного оттока. В дальнейшем, за счёт проведения ранней диагностики
заболеваний, диагностирования с большей эффективностью и планирования профилактических мероприятий, исходя из автоматического
анализа данных электронных медицинских карт населения Ипатовского района планируется улучшение демографической ситуации в
районе.

Важнейшим фактором, влияющим на улучшение здоровья всего населения Ипатовского района, является пропаганда здорового
образа жизни среди населения Ипатовского района, развитие физической культуры и спорта.

В Ипатовском районе по состоянию на 01 января 2017 года доля населения систематически занимающегося физической культу-
рой и спортом составила 27,0 процентов от общей численности населения района или 15997 человек при 20,0 процентах в 2015 году. В
Ипатовском районе насчитывается 95 спортивных сооружений. Из них стадион и мотодром, с трибунами более чем на 1,5 тысяч человек
каждый, в г. Ипатово, 57 спортивных площадок для игровых видов спорта, 34 спортивных зала. Обеспеченность спортивными сооруже-
ниями составляет 31,8 процентов, в том числе спортивными залами 39,1 процент от нормативной потребности, плоскостными спортсо-
оружениями – 57,2 процента.

Количество экземпляров библиотечного фонда муниципальных библиотек Ипатовского района на 1000 человек населения со-
ставил 8,5 тысяч экземпляров.

Основными стратегическими направлениями по реализации потенциала молодежи в интересах Ипатовского района, Ставро-
польского края и в целом России являются содействие формированию личности молодого человека с активной жизненной позицией, по-
средством обеспечения его прав, интересов и поддержки его инициативы.

Показатель доли молодых граждан, вовлеченных в мероприятия по реализации молодежной политики в Ипатовском районе в
2016 году увеличен на 0,9 процентных пункта к 2015 году и составил 74,2 процента.

В области жилищно-коммунального хозяйства основной задачей на 2016 год было повышение качества и надёжности предо-
ставления жилищно-коммунальных услуг, а также обеспечение их доступности для населения.

По итогам 2016 года показатель «доля населенных пунктов, обеспеченных питьевой водой надлежащего качества» выполнен на
уровне 92 процентов. Проблемы в обеспечении качественной питьевой водой по биохимическому составу не соответствующей санитар-
ным нормам связаны с отсутствием централизованного водоснабжения в таких населенных пунктах, как п. Дружный Винодельненского
сельсовета (водоснабжение осуществляется из скважины, количество проживающих 32 человека), п. Залесный Большевистского сельсо-
вета (количество проживающих 189 человек, водоснабжение осуществляется из глубинного колодца), х. Вавилон Октябрьского сельсовета
(количество проживающих 26 человек, водоснабжение отсутствует, вода подвозная), с. Крестьянском Мало-Барханчакского сельсовета
(водоснабжение осуществляется из глубинного колодца). Централизованным водоснабжением в Ипатовском районе обеспечены 44 из 48
населенных пунктов.

На территории Ипатовского района газифицировано 83,3 процента населенных пунктов (40 населенных пунктов их 48). До 2018



Ипатовский информационный вестник                                                                                           28 июня 2017 года              5
года планируется строительство сетей газоснабжения на х. Верхний Кундуль, х. Средний Кундуль, х. Красный Кундуль. По результатам
строительства процент газифицированных населенных пунктов составит 90 процентов.

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя Ипатовского района составила 24,3 квадратных
мера, при 21,1 квадратном метре в 2015 году.

Анализ показателей Стратегии за 2016 год отражает выполнение основных стратегических целей и задач.

Глава Ипатовского муниципального
района Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е

Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

27 июня 2017 года г. Ипатово № 68

Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, предназначенного
для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства

В соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Феде-
ральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 21 августа 2010 г. № 645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства
при предоставлении федерального имущества» и в целях реализации государственной политики в области развития малого и среднего
предпринимательства в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края,

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, предназна-
ченного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, согласно Приложению к настоящему реше-
нию.

2. Признать утратившими силу решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края:
от 24 августа 2010 г. № 61 «Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муници-

пального имущества Ипатовского муниципального района Ставропольского края, свободного от прав третьих лиц (за исключением иму-
щественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в
пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предприниматель-
ства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;

от 28 июня 2016 г. № 52 «О внесении изменений в Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня му-
ниципального имущества Ипатовского муниципального района Ставропольского края, свободного от прав третьих лиц (за исключением
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в
пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предприниматель-
ства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденный реше-
нием Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 24 августа 2010 г. № 61».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Ипатовского муниципального

района по экономике, бюджету, финансовой и налоговой политике и муниципальной собственности и главу Ипатовского муниципального
района Ставропольского края Савченко С.Б.

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края И.В.Литвинов

Глава Ипатовского 
муниципального района Ставропольского края С.Б.Савченко

Приложение
к решению Совета
Ипатовского муниципального
района Ставропольского края
от 27 июня 2017 г. № 68

Порядок
формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, предназначенного для предоставления в
аренду субъектам малого и среднего предпринимательства

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок формирования, ведения (в том числе дополнения) и обязательного опубликования



Ипатовский информационный вестник                                                                                                28 июня 2017 года         6
перечня муниципального имущества (за исключением земельных участков), свободного от прав третьих лиц (за исключением имуще-
ственных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона «О раз-
витии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее соответственно – муниципальное имущество, перечень),
в целях предоставления муниципального имущества во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и сред-
него предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. В перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, соответствующем следующим критериям:
а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего

предпринимательства);
б) муниципальное имущество не ограничено в обороте;
в) муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;
г) муниципальное имущество не является объектом незавершенного строительства;
д) в отношении муниципального имущества не принято решение о предоставлении его иным лицам;
е) муниципальное имущество не включено в прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в собст-

венности Ипатовского муниципального района Ставропольского края;
ж) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
3. Внесение сведений о муниципальном имуществе в перечень (в том числе дополнение), а также исключение сведений о му-

ниципальном имуществе из перечня осуществляются постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края (далее – администрация района) об утверждении перечня или о внесении в него изменений на основе предложений федеральных
органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления,
общероссийских некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, акционерного
общества «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», организаций, образующих инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также субъектов малого и среднего предпринимательства.

Внесение в перечень изменений, не предусматривающих исключения из перечня муниципального имущества, осуществляется
не позднее 10 рабочих дней от даты внесения соответствующих изменений в реестр муниципального имущества.

4. Рассмотрение предложения, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, осуществляется администрацией района в течение
30 календарных дней от даты его поступления. По результатам рассмотрения предложения администрацией района принимается одно из
следующих решений:

а) о включении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, в перечень с учетом
критериев, установленных пунктом 2 настоящего Порядка;

б) об исключении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, из перечня с учетом
положений пунктов 6 и 7 настоящего Порядка;

в) об отказе в учете предложения.
5. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, администрация района

направляет лицу, представившему предложение, мотивированный ответ о невозможности включения сведений о муниципальном иму-
ществе в перечень или исключения сведений о муниципальном имуществе из перечня.

6. Администрация района вправе исключить сведения о муниципальном имуществе из перечня, если в течение 2-х лет со дня
включения сведений о муниципальном имуществе в перечень в отношении такого имущества от субъектов малого и среднего предпри-
нимательства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не посту-
пило:

а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения договора, предусматривающего переход прав владения
и (или) пользования в отношении муниципального имущества;

б) ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в отношении которого заключение указанного договора
может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О защите конкурен-
ции».

7. Администрация района исключает сведения о муниципальном имуществе из перечня в одном из следующих случаев:
а) в отношении муниципального имущества в установленном действующим законодательством порядке принято решение о его

использовании для муниципальных нужд (осуществления полномочий органами местного самоуправления, закрепления этого имущества
за муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями в целях осуществления ими уставных задач, обеспечения дея-
тельности органов государственной власти, расположенных на территории Ипатовского  муниципального района Ставропольского края);

б) право муниципальной собственности на имущество прекращено по решению суда или в ином установленном законом по-
рядке.

8. Сведения о муниципальном имуществе вносятся в перечень в составе и по форме, которые установлены в соответствии с
частью 4.4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

9. Сведения о муниципальном имуществе группируются в перечне по видам имущества (недвижимое имущество (в том числе
единый недвижимый комплекс), движимое имущество).

10. Ведение перечня осуществляется отделом имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края, осуществляющим в порядке и в пределах, определенных муниципальными правовыми актами
Совета и администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, полномочия собственника имущества, находящегося
в собственности Ипатовского муниципального района Ставропольского края, в электронной форме.

11. Перечень и внесенные в него изменения подлежат:
а) обязательному опубликованию в средствах массовой информации - в течение 10 рабочих дней со дня утверждения;
б) размещению на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в том числе в форме открытых данных) - в течение 3-х рабочих дней со дня утвержде-
ния.

______________



Ипатовский информационный вестник                                                                                            28 июня 2017 года              7
Р Е Ш Е Н И Е

Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

27 июня 2017 года                                                    г. Ипатово № 63

Об утверждении Положения о порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими муниципальной службы
органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия
коррупции

В соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края от 23 мая 2017 г. № 244 «Об утверждении Положения о
порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими муниципальной службы в Ставропольском крае ограниче-
ний и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных
в целях противодействия коррупции»

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими муни-
ципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях про-
тиводействия коррупции.

2. Признать утратившим силу решение Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 22 мая 2012 г. №
60 «О порядке применения взысканий за коррупционные правонарушения на муниципальной службе в органах местного самоуправления
Ипатовского муниципального района Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного само-
управления.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края И.В.Литвинов

Глава Ипатовского 
муниципального района Ставропольского края С.Б. Савченко

Утверждено
решением Совета
Ипатовского муниципального 
района Ставропольского края
от 27 июня 2017 г. № 63

Положение
о порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими муниципальной службы органов местного самоуправ-
ления Ипатовского муниципального района Ставропольского края ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегу-
лировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

1. Настоящее Положение определяет порядок и сроки применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими
муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее - муници-
пальные служащие) ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение
обязанностей, установленных федеральными законами «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон),
«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, в целях противодействия коррупции (далее - взыскание).

2. Взыскания, предусмотренные статьями 141, 15 и 27 Федерального закона, применяются представителем нанимателя (работо-
дателем) на основании:

1) доклада о результатах проверки достоверности и полноты сведений, представляемых муниципальными служащими, соблю-
дения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения ими обязанно-
стей, установленных в целях противодействия коррупции, проведенной кадровой службой (специалистом, ответственным за работу по
профилактике коррупционных и иных правонарушений) органа местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края, управления (отдела) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края (далее соответственно - доклад о результатах проверки, проверка, кадровая служба, орган местного самоуправления края);

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, об-
разованной органом местного самоуправления края (далее - комиссия по урегулированию конфликта интересов), - в случае, если доклад
о результатах проверки направлялся в комиссию по урегулированию конфликта интересов;

3) объяснений муниципального служащего - в случае, если объяснения представлялись в кадровую службу или комиссию по
урегулированию конфликта интересов;

4) иных материалов.
3. При применении взысканий, предусмотренных статьями 141, 15 и 27 Федерального закона, учитываются:
1) характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения и его тяжесть;



Ипатовский информационный вестник                                                                                              28 июня 2017 года            8
2) обстоятельства, при которых совершено коррупционное правонарушение;
3) соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании

конфликта интересов;
4) исполнение муниципальным служащим обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;
5) предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.
4. Взыскания, предусмотренные статьями 141, 15 и 27 Федерального закона, применяются не позднее 1 месяца со дня поступления

представителю нанимателя информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периода
временной нетрудоспособности муниципального служащего, пребывания его в отпуске, других случаев его отсутствия на службе по ува-
жительным причинам, а также времени проведения проверки и рассмотрения ее материалов комиссией по урегулированию конфликта
интересов.

При этом взыскание должно быть применено не позднее 6 месяцев со дня поступления информации о совершении муниципаль-
ным служащим коррупционного правонарушения.

5. Взыскание в виде замечания может быть применено к муниципальному служащему при малозначительности совершенного
им коррупционного правонарушения на основании рекомендации комиссии по урегулированию конфликта интересов.

6. За каждый проступок к муниципальному служащему может быть применено только 1 взыскание.
7. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в случае совершения им коррупционного правонарушения в

качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или часть 2 статьи 271 Федерального закона.
8. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания с указанием коррупционного правонарушения и норма-

тивных правовых актов, положения которых им нарушены, или копия акта об отказе в применении к муниципальному служащему взыс-
кания с указанием мотивов вручается муниципальному служащему под расписку в течение 5 рабочих дней со дня издания такого акта и
приобщается к личному делу муниципального служащего.

9. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в письменной форме в комиссию органа местного самоуправления
края по трудовым спорам или в суд.

10. Если в течение 1 года со дня применения взыскания муниципальный служащий не был подвергнут взысканию, предусмот-
ренному пунктами 1 и 2 части 1 статьи 27 Федерального закона, или взысканию в виде замечания или выговора, предусмотренному
частью 1 статьи 271 Федерального закона, он считается не имеющим взыскания.

_____________

Р Е Ш Е Н И Е
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

27 июня 2017 года                                                    г. Ипатово № 64

О внесении изменений в Регламент Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утверждённый решением Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 24 марта 2015 г. № 11

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Ставропольского края от 24 июня 2002 г. № 24-кз «О по-
рядке принятия законов Ставропольского края», в целях обеспечения условий для участия комиссий по регулированию социально-тру-
довых отношений в разработке и (или) обсуждению законодательных и иных нормативных правовых актов в сфере труда

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Регламент Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утверждённый решением Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 24 марта 2015 г. № 11 (с изменениями, внесёнными решением Совета Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края от 31 января 2017 г. № 8), следующие изменения:

1.1. В статье 28:
1.1.1. Часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Заключение финансового управления предоставляется автору в течение семи дней в письменном виде.».
1.1.2. Часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы в сфере труда, направляются в трёхстороннюю комиссию по регули-

рованию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края.».
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.

Председатель Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава Ипатовского
муниципального района Ставропольского края С.Б. Савченко



Ипатовский информационный вестник                                                                                             28 июня 2017 года            9
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

председателя Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

20 апреля 2017 года г. Ипатово № 9

О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муни-
ципальной службы аппарата Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края и уре-
гулированию конфликта интересов, утверждённое постановлением главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края от
23 июня 2016 г. № 18

В целях реализации в Совете и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края норм
Федерального закона «О противодействии коррупции»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих
муниципальной службы аппарата Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края и
урегулированию конфликта интересов (далее - Положение), утверждённое постановлением главы Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 23 июня 2016 г. № 18, заменив слова «глава Ипатовского муниципального района Ставропольского края» словами
«председатель Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края» в соответствующих падежах.

2. Внести изменения в состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муни-
ципальной службы аппарата Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края и уре-
гулированию конфликта интересов, утверждённый постановлением главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 23 июня 2016 г. № 18, изложив его в прилагаемой редакции.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами – юрисконсульта Совета Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского края.

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края И.В. Литвинов

Утверждён
постановлением председателя
Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края
от 20 апреля 2017 г. № 9

Состав
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципальной службы аппарата Совета и
Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов

Ткаченко Евгений Александрович заместитель председателя Совета Ипатовского муниципального района
Ставропольского края (председатель комиссии)

Москаленко Елена Анатольевна управляющий делами – юрисконсульт Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края (заместитель председателя комисии)

Лацинник Юлия Владимировна консультант Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского
края (секретарь комиссии)

Деньщикова Елена Павловна председатель Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального
района Ставропольского края (член комиссии)

Калько Ольга Михайловна директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
средней общеобразовательной школы № 1 г. Ипатово Ипатовского района
Ставропольского края (по согласованию) (член комиссии)



Ипатовский информационный вестник                                                                                             28 июня 2017 года            10
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

председателя Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

31 мая 2017 года г. Ипатово № 10

Об утверждении Положения о порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими муниципальной службы Совета и Конт-
рольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края ограничений и запретов, требований о предотвращении или об уре-
гулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

В соответствии с частями 3 и 6 статьи 271 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ставропольского
края «О противодействии коррупции в Ставропольском крае», постановлением Губернатора Ставропольского края от 23 мая 2017 г. № 244 «Об утверждении
Положения о порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими муниципальной службы в Ставропольском крае ограничений
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противо-
действия коррупции»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими муниципальной службы
Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края ограничений и запретов, требований о предотвращении
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (далее - Положение).

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами – юрисконсульта Совета Ипатовского муниципаль-

ного района Ставропольского края.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края Е.А. Ткаченко

Утверждено
постановлением председателя
Совета Ипатовского
муниципального района
Ставропольского края
от 31 мая 2017 г. № 10

Положение
о порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими муниципальной службы Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта инте-
ресов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

1. Настоящее Положение определяет порядок и сроки применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими муниципальной
службы Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее - муниципальные служащие) ограниче-
ний и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными
законами «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), «О противодействии коррупции» и другими федеральными
законами, Законами Ставропольского края и нормативно-правовыми актами Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края в целях
противодействия коррупции (далее - взыскание).

2. Взыскания, предусмотренные статьями 141, 15 и 27 Федерального закона, применяются председателем Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края (далее – председатель Совета) на основании:

1) доклада о результатах проверки достоверности и полноты сведений, представляемых муниципальными служащими, соблюдения ограничений
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения ими обязанностей, установленных в целях проти-
водействия коррупции, проведенной специалистом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее соответ-
ственно - доклад о результатах проверки, проверка);

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, образованной в Совете
Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее - комиссия по урегулированию конфликта интересов), - в случае, если доклад о резуль-
татах проверки направлялся в комиссию по урегулированию конфликта интересов;

3) объяснений муниципального служащего - в случае, если объяснения представлялись специалисту, ответственному за работу по профилактике
коррупционных и иных правонарушений или комиссию по урегулированию конфликта интересов;

4) иных материалов.
3. При применении взысканий, предусмотренных статьями 141, 15 и 27 Федерального закона, учитываются:
1) характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения и его тяжесть;
2) обстоятельства, при которых совершено коррупционное правонарушение;
3) соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов;
4) исполнение муниципальным служащим обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;
5) предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.
4. Взыскания, предусмотренные статьями 141, 15 и 27 Федерального закона, применяются не позднее 1 месяца со дня поступления председателю

Совета информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периода временной нетрудоспособности му-
ниципального служащего, пребывания его в отпуске, других случаев его отсутствия на службе по уважительным причинам, а также времени проведения
проверки и рассмотрения ее материалов комиссией по урегулированию конфликта интересов.

При этом взыскание должно быть применено не позднее 6 месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим
коррупционного правонарушения.

5. Взыскание в виде замечания может быть применено к муниципальному служащему при малозначительности совершенного им коррупционного
правонарушения на основании рекомендации комиссии по урегулированию конфликта интересов.



Ипатовский информационный вестник                                                                                        28 июня 2017 года                11
6. За каждый дисциплинарный проступок к муниципальному служащему может быть применено только 1 дисциплинарное взыскание.
7. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве основания

применения взыскания указывается часть 1 или часть 2 статьи 271 Федерального закона.
8. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых

актов, положения которых им нарушены, или копия акта об отказе в применении к муниципальному служащему взыскания с указанием мотивов вручается
муниципальному служащему под расписку в течение 5 рабочих дней со дня издания такого акта и приобщается к личному делу муниципального служа-
щего.

9. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в письменной форме в комиссию по трудовым спорам или в суд.
10. Если в течение 1 года со дня применения взыскания муниципальный служащий не был подвергнут дисциплинарному взысканию, пред-

усмотренному пунктами 1 и 2 части 1 статьи 27 Федерального закона, или взысканию в виде замечания или выговора, предусмотренному частью 1 статьи
271 Федерального закона, он считается не имеющим взыскания.

_____________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

02 июня 2017 года г. Ипатово № 13

О внесении изменения в Положение об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и
муниципальных служащих муниципальной службы Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утверждённое постановлением
главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 24 апреля 2012 г. № 2

В соответствии с Законом Ставропольского края от 05 мая 2017 г. № 41-кз «О внесении изменений в статью 7 Закона Ставропольского края «О
некоторых вопросах государственной гражданской службы Ставропольского края» и Закон Ставропольского края «Об отдельных вопросах муниципальной
службы в Ставропольском крае»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и
муниципальных служащих муниципальной службы Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утверждённое постановлением
главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 24 апреля 2012 г. № 2 (с изменениями, внесёнными постановление главы Ипатовского
муниципального района Ставропольского края от 22 мая 2013 г. № 7) (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. Слова «глава Ипатовского муниципального района Ставропольского края» заменить словами «председатель Совета Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края» в соответствующих падежах.

1.2. В Положении об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края,
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, раздел 3 дополнить пунктами 3.3. и 3.4. следующего содержания:

«3.3. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего предусмотрены квалификационные требования к специальности,
направлению подготовки, которые необходимы для замещения должности муниципальной службы, то при исчислении стажа работы по специальности,
направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по этой специальности, этому направлению подготовки после получения граж-
данином (муниципальным служащим) документа об образовании и (или) о квалификации по указанным специальности, направлению подготовки.

3.4. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего не предусмотрены квалификационные требования к специальности,
направлению подготовки, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы
гражданина (муниципального служащего), при выполнении которой получены знания и умения, необходимые для исполнения должностных обязанностей
по должности муниципальной службы, после получения им документа о профессиональном образовании того уровня, который соответствует квалифика-
ционным требованиям для замещения должности муниципальной службы.».

1.3. В Положении об оплате труда муниципальных служащих муниципальной службы Совета Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края раздел 3 дополнить пунктами 3.3. и 3.4. следующего содержания:

«3.3. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего предусмотрены квалификационные требования к специальности,
направлению подготовки, которые необходимы для замещения должности муниципальной службы, то при исчислении стажа работы по специальности,
направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по этой специальности, этому направлению подготовки после получения граж-
данином (муниципальным служащим) документа об образовании и (или) о квалификации по указанным специальности, направлению подготовки.

3.4. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего не предусмотрены квалификационные требования к специальности,
направлению подготовки, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы
гражданина (муниципального служащего), при выполнении которой получены знания и умения, необходимые для исполнения должностных обязанностей
по должности муниципальной службы, после получения им документа о профессиональном образовании того уровня, который соответствует квалифика-
ционным требованиям для замещения должности муниципальной службы.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами – юрисконсульта Совета Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края.

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования и не распространяется на правоотно-

шения, возникшие до дня вступления в силу настоящего постановления.

Заместитель председателя Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края Е.А. Ткаченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

02 июня 2017 года г. Ипатово № 14

О внесении изменения в порядок и условия командирования депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной
основе, муниципальных служащих муниципальной службы Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утверждённое постанов-
лением главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 29 января 2016 г. № 2

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в порядок и условия командирования депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на по-



Ипатовский информационный вестник                                                                                            28 июня 2017 года            12
стоянной основе, муниципальных служащих муниципальной службы Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утверждённое
постановлением главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 29 января 2016 г. № 2, заменив слова «глава Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края» на слова «председатель Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края» в соответствующих
падежах.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами – юрисконсульта Совета Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края.

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края Е.А. Ткаченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

14 июня 2017 года г. Ипатово № 15

О внесении изменений в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, и членов их семей на официальном сайте админист-
рации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предо-
ставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования, утверждённый постановлением главы
Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 19 января 2015 г. № 1.

В соответствии с Федеральным законом от 03 апреля 2017 г. № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц,
замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, и членов их семей на официальном сайте администрации
Ипатовского муниципального района Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице Со-
вета Ипатовского муниципального района Ставропольского края и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой
информации для опубликования, утверждённый постановлением главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края от
19 января 2015 г. № 1 (с изменениями, внесёнными постановлением главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 28 января 2016 г. № 1) (далее – Порядок), следующие изменения:

1.1. В пункте 1 Порядка после слов «лиц, замещающих муниципальные должности» дополнить словами «(в том числе депутатов
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, замещающих эти должности на непостоянной основе)».

1.2. В подпунктах а), б), в), г) пункта 2 и подпунктах а), б), в), г) пункта 3 Порядка перед словами «муниципальному служащему»
дополнить словами «лицам, замещающим муниципальные должности (в том числе депутатам Совета Ипатовского муниципального района
Ставропольского края, замещающим эти должности на непостоянной основе)» в соответствующих падежах.

1.3. Пункт 4 Порядка изложить в следующей редакции:
«4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 2 настоящего

Порядка, за весь период замещения муниципальным служащим должностей, замещение которых влечет за собой размещение его сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также лицом, замещающим муници-
пальную должность (в том числе депутатом Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, замещающим эту долж-
ность на непостоянной основе) находятся на официальном сайте, и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения
срока, установленного для их подачи.».

1.4. Подпункт а) пункта 5 Порядка изложить в следующей редакции:
«а) представленных председателем Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, главой Ипатовского му-

ниципального района Ставропольского края, управляющим делами – юрисконсультом Совета Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края, председателем Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края, инспектором
Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края, консультантом Совета Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края, главным специалистом – главным бухгалтером Совета Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края, лицом, замещающим муниципальную должность (в том числе депутатом Совета Ипатовского муниципального района
Ставропольского края, замещающим эту должность на непостоянной основе) обеспечивается муниципальным служащим аппарата Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края, ответственным за кадровые вопросы.».

1.5. В подпункте а) пункта 6 Порядка перед словами «муниципальному служащему» дополнить словами «лицу, замещающему му-
ниципальную должность (в том числе депутату Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, замещающему эту
должность на непостоянной основе)».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края Е.А. Ткаченко

Учредители: Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80. тел. (86542-2-25-80). Отпечатано в
ООО “Ипатовская типография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95,
тираж 50 экз. Отв. за выпуск аппарат Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, 2-25-80  


